La copia fu depositata presso l'Archivio di Stato di Roma, dove è oggi consultabile.

---

<sup>15</sup> Più diffusamente su questi aspetti, VENDITTELLI 1993, pp. 38-41, e CARBONETTI VENDITTELLI - VENDITTELLI 2006, pp. 23-25.

<sup>16</sup> Annibale Tenneroni (Todi 1855 - ivi 1929), latinista, studioso di letteratura italiana, fu bibliotecario della Biblioteca Nazionale di Roma, su di lui MENNA 2007, p. 14 e sgg. Ignazio Giorgi (Roma 1849 - ivi 1924), paleografo, diplomatista, bibliotecario, autore di varie e importanti edizioni di testi medievali: su di lui VIAN 2001.

## *Appendice*

### Carpineto, 2 agosto 1310

Copia semplice del 28 maggio 1880, Archivio di Stato di Roma, *Collezione pergamene*, cass. 109 *quater*, n. 1, fascicolo cartaceo di quattro carte, [B].

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> X, pontificatus domini Clementis pape V, anno eius V<sup>o</sup>, indictione VIII, mensis augusti die secundo. In presentia mei Landulfi notari et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, congregato populo et universitate castri Carpineti in platea cursus ad vocem preconis ac aliis officialibus ut moris est de mandato magnifici viri domini Iohannis de Ceccano, domini ipsius castri, ad iuramentum fidelitatis prestandum domini Iohanni predicto, fidem populus universitatis et officiales unanimiter et concorditer eidem domino humiliter supplicaverunt quod placeret eidem domino Iohanni de speciali gratia et previsionem propter grata et accepta servitia prestita dicto domino et Riccardo filio eius per eosdem populum, universitatem et officiales tempore quo ipse dominus Iohannes erat in carceribus mancipatus, et idem Riccardus accessit personaliter ad dictum castrum pro recuperando ipsum castrum et aliam terram suam, concedere et confirmare gratiam contentam in capitulis infrascriptis tenoris et continentie subsequents.

§ In primis quod tam mares quam femmine castri et universitatis Carpineti uxorantes et nubentes tempore suarum nuptiarum non teneantur mittere exenia de pane et carnibus consuetis dicto domino vel eius heredibus ac rocce seu curie dicti castri.

§ Item quod familiares dicti domini necnon vicarii, castellani et baiuli vel eorum familia qui pro tempore fuerint in dicto castro non vadant nec mittant ad vineas, ortos, fraginales, castangesa et ad alios fructus et ad paleas repositas in domibus seu paleariis absque valuntate hominum universitatis castri predicti ad que vel ipsorum aliquod si ibunt vel mittent stentur pene et banno castri predicti.

§ Item quod confirmentur, acceptentur et ratificentur per ipsum dominum omnia istrumenta et privilegia eidem universitati generaliter vel specialiter dudum concessa per eundem dominum vel per quoscumque quondam

dominos ipsius castri, tam franchitie libertatis quam cuiuscunque alterius tenoris existant.

§ Item quod, quando contingerit ipsi domino facere hostilem exercitum contra quoscunque in offendendo seu defendendo, dicti homines Carpineti non teneantur ire ad ipsum exercitum per duos dies propriis eorum universitatibus suptibus et expensis; a duobus vero diebus in antea teneatur idem dominus dare eisdem expensas condecetes quamdiu erunt in exercitu supradicto.

§ Item quod possunt alienare, textari, legare, donare, vendere, permutare et quoslibet alios contractus contrahere inter se et quibuscunque personis quotiens voluerint et expedire viderint de bonis eorum in toto vel parte absque requisitione, presentia, voluntate et consensu domini supradicti, excepto quod non possint domos tantum relinquere monasteriis vel ecclesiis, baronibus seu aliis excellentibus personis absque voluntate et consensu domini prelibati.

Qui dominus Iohannes, presente, volente et consentiente domino Ricardo filio suo, attendens et considerans dicta grata servitia superius expressa eidem domino et Ricardo eius filio per dictos homines et universitatem prestita tempore supradicto eorum universitatis supplicationibus inclinavit, concendes quoque et confirmans ex speciali gratia et previsionem eisdem universitati pro se et eorum heredibus et successoribus perpetuo legitima stipulatione premissa dictam gratiam ab eis petita et contentam in ipsius capitulis et ipsa capitula prout in eisdem capitulis de verbo ad verbum noscitur contineri.

Promictens idem dominus per se suosque heredes et successores in verbo sue fidei et in iure legalis domini eisdem universitati pro se suisque heredibus et successoribus legitima stipulatione premissa et me quoque notario infrascripto tanquam persona publica legitime stipulante et recipiente vice et nomine pro universitate predicta et eorum heredibus et successoribus perpetuo dictam concessionem, confirmationem et omnia et singula supra missa rata et firma perpetuo habere atque tenere et contra predicta vel aliquid de predictis per se vel alium aliquando non facere vel venire ullo modo, ullave ratione vel causa et ea nec ingratitude aliqua revocare.

Renuntians in hoc dictus dominus ex certa sciensia omni legi et iuris canonici et civili, statuto, privilegio, rescripto, rescripto imperato vel ecciam impetrando et exceptioni subsidiarie omnique rescissorie actioni per que et